
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÁI SƠN

Số: 12/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tái Sơn, ngày 10 tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại của

 Chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Trung Sơn

Thực hiện Quy chế 03-QC/TU, ngày 18/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 
Hải Dương về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp uỷ đảng, chính 
quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh Hải Dương; căn cứ Kế hoạch 104-KH/ HU, 
ngày 06/2/2023UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại của 
Chủ tịch UBND xã với nhân dân trên địa bàn thôn Trung Sơn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH
1. Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng,phản ánh, kiến nghị của nhân dân; tiếp thu ý 

kiến đóng góp của nhân dân; phát huy quyền làm chủ, đảm bảo thực hiện tốt chức 
năng giám sát của nhân dân trên tất cả các lĩnh vực của đời sống, xã hội tại cơ sở, 
đóng góp ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng và phát 
triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

2. Giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị, các vấn đề còn vướng mắc của tập 
thể, cá nhân người dân một cách chính đáng, theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà 
nước, tạo sự đồng thuận trong nhân dân đối với việc triển khai thực hiện các chủ 
trương, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã.

II. YÊU CẦU
- Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, thiết thực, hiệu 

quả, sát với tình hình thực tế tại địa phương,theo đúng Quy chế 03-QC/TU,ngày 
18/3/2021của Tỉnh ủy, tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, sự quản 
lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các 
đoàn thể chính trị - xã hội.

- Việc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân  thôn Trung Sơn phải được chuẩn bị chu 
đáo, chặt chẽ, khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, dân chủ, công khai, khách quan, hiệu 
quả,tránh hình thức và đảm bảo an toàn về an ninh trật tự .

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC,NỘI DUNG 
CHƯƠNG TRÌNH TIẾP XÚC, ĐỐI THOẠI

1.Chủ trì và điều hành hội nghị tiếp xúc, đối thoại
Ông Nguyễn Thế Thọ, Chủ tịch UBND xã.
2.Thời gian:1/2 ngày, dự kiến ngày 30 tháng 8 năm 2023
3. Địa điểm: Tại nhà văn hóa thôn Trung Sơn, xã Tái Sơn.
4. Thành phần mời



4.1. Đại biểu  huyện: 
- Thường vụ phụ trách khu, đồng chí Huyện ủy viên phụ trách xã; Lãnh đạo, 

chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy phụ trách theo dõi xã.
4.2. Đại biểu xã: 
- Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND; Chủ tịch 

MTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội; Công an, Ban chỉ huy quân sự, HTX 
dịch vụ nông nghiệp, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng Trạm y tế; công chức thuộc 
UBND xã.

4.3. Đại biểu thôn: 
- Cấp ủy chi bộ; Trưởng thôn; thành viên ban công tác MT thôn Trung Sơn; chi hội 

trưởng các đoàn thể; Các ông bà đại biểu HĐND xã khóa XXIII tại thôn và nhân dân 
thôn Trung Sơn.

5. Hình thức: Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp.
6. Nội dung tiếp xúc, đối thoại:

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã báo khái quát về tình hình kinh tế - xã hội của xã; 
những vấn đề mà nhân dân trong xã quan tâm; tập trung vào việc thực hiện những chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương như:  
công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, việc thực hiện chế độ chính sách đối với 
người có công, thực hiện chính sách an sinh xã hội, giáo dục, y tế…

 - Nghe ý kiến nhân dân phản ánh về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; hoạt 
động quản lý, điều hành của chính quyền; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 
thể nhân dân; về tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, hợp 
đồng lao động UBND xã.

- Những khó khăn, vướng mắc, những đề xuất trong việc thực hiện các chủ 
trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, cấp uỷ cấp trên về công tác xây 
dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện các chủ trương, chính 
sách về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.

- Những vấn đề khác mà nhân dân quan tâm.
7. Chương trình hội nghị tiếp xúc, đối thoại
- Văn phòng HĐND-UBND xã tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua 

chương trình, nội quy của buổi tiếp xúc, đối thoại; giới thiệu người chủ trì, cử thư ký 
ghi biên bản, phân công bộ phận tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến và đăng ký phát biểu.

- Chủ tịch UBND xã quán triệt nội dung, phương pháp tiếp xúc, đối thoại; 
thông tin một số định hướng, chủ trương lớn của xã về phát triển kinh tế - xã hội góp 
phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Đại 
hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII và Đại hội Đảng bộ huyện, xã lần thứ 
XXVII đã đề ra.

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã thông báo khái quát tình hình phát triển 
kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trên địa bàn xã (tính đến thời điểm tiếp xúc đối 
thoại), nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo.



- Nhân dân thôn Trung Sơn tham gia phát biểu ý kiến theo thứ tự, nội dung đã 
đăng ký, theo sự điều hành của người chủ trì.

- Chủ trì hội nghị trao đổi, trả lời những vấn đề thuộc thẩm quyền.
- Chủ tịch UBND xã tiếp thu ý kiến, kết luận: Những nội dung đã đối thoại; những 

nội dung trực tiếp giải quyết tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại, những nội dung  trả lời kiến 
nghị của các đại biểu sau đối thoại; những nội dung kiến nghị với cấp trên(nếu có). 

8. Trang trí khánh tiết hội nghị
8.1. Tít chữ hội nghị (Thời gian dự kiến tổ chức hội nghị tiếp xúc đối thoại)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÁI SƠN
HỘI NGHỊ

TIẾP XÚC, ĐỐI THOẠI TRỰC TIẾP CỦA  CHỦ TỊCH UBND XÃ 
VỚI NHÂN DÂN THÔN TRUNG SƠN

Trung Sơn, ngày 30  tháng 8  năm 2023
8.2. Bàn làm việc của người chủ trì và thư ký hội nghị

- Bàn làm việc của người chủ trì kê trên sân khấu hội trường, có biển ghi chức danh.

- Bàn thư ký, kê bên trái sân khấu, có biển ghi bàn thư ký

- Bàn tiếp nhận phiếu đăng ký phát biểu ý kiến, kê phía dưới hội trường.

- Khẩu hiệu treo ngoài hội trường: Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự hội 

nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã.

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban nhân dân xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã 
với nhân dân thôn Trung Sơn.

- Chỉ đạo Văn phòng UBND xã phối hợp với Thường trực MTTQ xã, các cán bộ 
chuyên môn và lãnh đạo thôn Trung Sơn chuẩn bị nội dung chương trình, phục vụ đối 
thoại; tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau buổi đối thoại về Ban thường vụ Đảng ủy xã. 

- Chỉ đạo công an xã có trách nhiệm đảm bảo an ninh cho buổi tiếp xúc đối thoại.
-  Chỉ đạo công chức VHXH trong việc trang trí khánh tiết phục vụ hội nghị.
- Xây dựng dự trù kinh phí, phát hành giấy mời và các điều kiện khác phục vụ hội nghị.
- Thông báo thời gian, địa điểm tiếp xúc đối thoại cho nhân dân được biết đến dự.
- Khi MTTQ và Lãnh đạo thôn tổng hợp ý kiến của nhân dân. Cán bộ, công chức 

chuyên môn UBND xã có trách nhiệm trả lời các ý kiến gửi về chủ tịch UBND xã. Đồng 
thời chuẩn bị để trả lời ý kiến tại buổi tiếp xúc đối thoại trên lĩnh vực mình phụ trách.

2. Thường trực MTTQ xã.
- Có trách nhiệm phối hợp với lãnh đạo UBND xã trong việc tổ chức hội nghị và 

chỉ đạo ban công tác mặt trận thôn trong việc mời đoàn viên, hội viên, nhân dân đến 
dự hội nghị. 



 Thông qua các đoàn thể chính trị- xã hội, phản ánh của nhân dân, phản ánh của 
đại biểu HĐND để nắm chắc tình hình thôn nơi tổ chức tiếp xúc đối thoại phản ánh về 
UBND xã.

Thời gian MTTQ tổng hợp các ý kiến của nhân dân gửi về chủ tịch UBND xã 
trước 7 ngày tiếp xúc đối thoại.

3. Lãnh đạo thôn Trung Sơn:
- Phối hợp, thu thập nắm bắt tình hình ý kiến của nhân dân trong thôn về các vấn 

đề mà nhân dân quan tâm liên quan đến nội dung tiếp xúc đối thoại đặc biệt như; Vấn 
đề xây dựng nông thôn mới, công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, việc thực 
hiện chế độ chính sách đối với người có công, thực hiện chính sách an sinh xã hội xóa 
đói giảm nghèo, giáo dục, y tế, công tác chỉ đạo sản xuất…

- Phối hợp với UBND- MTTQ xã bố trí nhà văn hóa, âm thanh, ánh sáng, trang trí 
khánh tiết chuẩn bị các diều kiện khác để  phục vụ hội nghị.

- Mời các  thành phần của thôn tham dự hội nghị, cử người ghi thư ký hội nghị 
Thời gian Lãnh đạo thôn tổng hợp các ý kiến của nhân dân gửi về chủ tịch 

UBND xã trước 7 ngày tiếp xúc đối thoại.
4. Những việc làm sau tiếp xúc đối thoại
- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm giữa người tiếp xúc đối thoại, bộ phận giúp 

việc và các bộ phận có liên quan.
- Căn cứ vào kết luận của người tiếp xúc đối thoại và biên bản hội nghị tiếp xúc 

đối thoại. Văn phòng HĐND-UBND xã hoàn chỉnh văn bản báo cáo trình Chủ tịch 
UBND  ký ban hành. Kết luận buổi tiếp xúc đối thoại được gửi đến các thành phần 
theo quy định. Báo cáo kết quả tiếp xúc đối thoại về BTV Đảng ủy, UBND huyện 
theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND xã 
Tái Sơn với nhân dân thôn Trung Sơn năm 2023./. 

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,(để báo cáo)
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Ban Thường vụ Đảng uỷ,
- Ban chấp hành Đảng bộ;
- Thường trực HĐND-LĐ UBND xã;
- Cán bộ công chức, các ngành có liên quan;
- MTTQ, các đoàn thể CT-XH;
- Lãnh đạo  thôn Trung Sơn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thế Thọ
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